de 1295 au 1^{er} avril 1315. (*Gall. chr.*, t. XI, c. 695.)

⁵ Guy d'Harcourt, évêque de Lisieux, de février 1303 au 24 avril 1336. (*Id. ibid.*, col. 785.)

⁶ Robert d'Harcourt, évêque de Coutances, de novembre 1291 au 7 mars 1315. (*Id. ibid.*, col. 882.)

⁷ Guillaume Bonnet, évêque de Bayeux, de décembre 1306 à 1312. (*Id. ibid.*, col. 371.)

negocium sub ipsius ministerio in Domino prosperum sorciatur effectum. Vestram in felicitate continua conservet Dominus majestatem.

Scriptum apud Pontem Audomari, die Lune post Quasimodo, sub sigillo Rothomagensi, pro omnibus nobis.

(*Au dos :*) Serenissimo principi ac domino, domino Philippo Dei gratia regi Francorum illustri.

Le sceau manque¹.

(J. 414, n° 52.)

DCCL. L'ABBAYE DE SAINT-MARTIN d'AUMALE, 27 avril 1308. — Excellentissimo principi ac domino suo karissimo, domino Philippo, Dei gratia Francorum regi illustrissimo, suus H., humilis et devotus abbas monasterii Sancti Martini de Albamalla², totusque ejusdem loci conventus, cum omnimoda reverentia et subjectione debitissime, orationes in Domino Jhesu Christo. Celsitudini majestatis vestre regie, cui et merito ferventi desiderio parere cupimus, significamus quod nos dilectum nobis in Christo Philippum de Brayo, clericum, latorem presentium, fecimus, constituimus ac eciam ordinavimus procuratorem nostrum et nuncium specialem ad impendendum, etc., opem et consilium, etc., super hiis que, etc., apud Turonis fuerint ordinanda, etc. In cujus rei testimonium, sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda.

Datum die Sabbati post octabas Resurrectionis Domini, anno Domini m° ccc^o octavo.

(*Au dos :*) Abbas et conventus de Albamalla.

Fragment de l'un des deux sceaux sur doubles attaches de parchemin; l'autre manque.

(J. 414, n° 53.)

DCCLI. L'ABBÉ DU BEC-HELLOUIN, 30 avril 1308. — Excellentissimo principi ac domino Philippo, Dei gratia regi Francorum illustri, suus fidelis et devotus Gillebertus, permissione divina humilis abbas monasterii Beate Marie de Becco Helluini³, ordinis Sancti Benedicti, Rothomagensis dyocesis, preces et orationes devotas in Domino Jhesu Christo. Vestre serenissime dominacioni notum facimus quod nos dilectum nostrum magistrum Nicholaum, rectorem ecclesie Beate Marie

¹ Cette pièce d'ailleurs ne paraît pas être un original, mais plutôt une copie de l'époque.

² « Hugo sedebat anno 1284; occurrit adhuc anno 1319.» (*Gallia christ.*, t. XI, col. 276.) L'abbaye de Saint-Martin était située à quelque distance de la petite ville d'Aunale, chef-lieu

de canton, arr. de Neufchâtel, Seine-Inférieure.

³ Guibert de Saint-Étienne fut élu abbé le 19 décembre 1304 et mourut le 24 août 1326. (*Gallia christ.*, t. XI, col. 233.) Le Bec-Hellouin est aujourd'hui commune du canton de Brionne, arrondissement de Bernay, Eure.

DIOCÈSE DE ROUEN.

de Mayo super Ornam¹, presentium exhibetorem, facimus et constituimus nostrum procuratorem seu nuncium speciale. Dantes eidem potestatem et mandatum speciale vestre et regni vestri prelatorum, abbatum, procerum et magnatum, ac procuratorum eorumdem ad hoc deputatorum, ordinacioni, Turonis et alibi, secundum Deum et justiam, concorditer faciende super errore indicibili Templariorum, nomine nostro, quantum ad nos pertinet, consciendi ac eciam concordandi, etc. Quod vestre serenitati, sub nostri testimonio sigilli presentibus appensi, volumus esse notum. Statum vestrum incolumem conseruet Altissimus, ad ecclesie sue sancte protectionem, fidei catholice tuicionem et regni vestri commodum et honorem.

Datum anno Domini m^o ccc^o octavo, die Martis ante festum beatorum apostolorum Philippi et Jacobi.

(*Au dos :*) Ballivie Rothomagensis. Abbas de Becco Heluini.

Sceau de cire verte sur simple attache de parchemin.

(J. 414, n° 56.)

DCCLII. L'ABBÉ DE BOSCHERVILLE, 28 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, frater Johannes, permissione divina monasterii Sancti Georgii de Bauquierville², ordinis Sancti Benedicti, Rothomagensis diocesis, minister humilis, salutem in Domino sempiternam. Notum facimus quod nos dilectum et fidelem nostrum magistrum Jacobum Osmondi, clericum, exhibetorem presentium, nostrum facimus ac eciam ordinamus procuratorem et nuncium speciale, ad comparendum et se representandum, ad tres septimanas festi Pasche novissime preteriti, Turonis, coram excellentissimo principe et domino domino Philippo, Dei gracia rege Francorum illustrissimo, et ad audiendum ea que per dictum dominum regem super facto Templariorum ordinabuntur, etc. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.

Datum apud Gemmeticum³, die xxviii^a mensis Aprilis anno Domini millesimo trecentesimo octavo.

(*Au dos :*) In ballivia Rothomagensi, procuratio abbatis Sancti Georgii de Bauquierville, sub sigillo suo.

Sceau de cire jaune sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n° 54.)

¹ May-sur-Orne, canton de Bourguébus, arrondissement de Caen, Calvados.

² Boscherville ou Saint-Martin-de-Boscher-ville, canton de Duclair, arrondissement de Rouen, Seine-Inférieure. L'abbé de Saint-Georges de Boscherville mentionné ici, Jean

de Rouen, fut élu l'an 1305 et mourut le 11 décembre 1324. (*Gallia christiana*, t. XI, col. 271.)

³ Jumièges, siège d'une autre abbaye célèbre, canton de Duclair, arrondissement de Rouen, Seine-Inférieure.

DCCLIII. L'ABBAYE DE FÉCAMP, 25 avril 1308. — Excellentissimo principi ac domino suo, domino Philippo, Dei gratia regi Francorum illustri, sui humiles et devoti prior et conventus monasterii Fiscannensis¹, ordinis Sancti Benedicti, Rothomagensis diocesis, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentes, ipso monasterio pastoris solatio destituto, salutem in eo per quem reges regnant et principes dominantur. Majestati vestre regie tenore presentium innotescat quod nos, nostro et prefati monasterii nostri nomine, dilectum et fidelem nostrum magistrum Nicolaum de Capella, presbyterum, exhibitorem presentium, nostrum facimus et constituimus procuratorem et nuncium specialem, ad comparendum Turonis, instanti die Dominica qua cantatur *Jubilate*, coram serenitate vestra, etc. In cuius rei testimonium, sigillum nostri capituli presentibus litteris est appensum.

Datum in festo beati Marci evangeliste, anno Domini m^o ccc^o octavo.

Fragment de sceau de cire brune sur double attache de parchemin.

(J. 414, n^o 49.)

DCCLIV. L'ABBÉ DE JUMIÈGES, 28 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, frater Guillelmus, permissione divina monasterii Sancti Petri Gemmeticensis² minister humilis, salutem in Domino sempiternam (*Procuration semblable à celle de l'abbé de Boscherville, n^o DCCLII*) In ejus rei testimonium, nos minister predictus, ordinis Sancti Benedicti, Rothomagensis diocesis, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum.

Datum apud Gemmeticum, xxviii^a die mensis Aprilis anno Domini millesimo trecentesimo octavo.

(*Au dos :*) In ballivia Rothomagensi, procuratio abbatis de Geumeticis, per litteras suas.

Sceau de cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 414, n^o 57.)

DCCLV. LE PRIEUR DE LONGUEVILLE-LA-GIFFARD, 27 avril 1308. — Illustrissimo principi domino Philippo, Dei gratia domino et regi nostro Francie, sui humiles et devoti monachi, frater Philippus, prior humilis de Longavilla Giffardi³,

¹ Fécamp, chef-lieu de canton, arrondissement du Havre, Seine-Inférieure. Thomas de Saint-Benoit, abbé de Fécamp, qui siégeait dès 1298, mourut en avril 1309, suivant la *Gallia christiana* (t. XI, col. 210). Cette dernière date doit être inexakte, puisque, dans cet acte du 25 avril 1308, il est dit formellement que l'abbaye était alors privée de son chef.

² Guillaume de Bocquet, élu abbé de Ju-mièges avec l'assentiment du roi, en 1292, conserva ses fonctions jusqu'an 18 février 1312, date de sa mort. (*Gallia christ.*, t. XI, col. 197.)

³ Longueville, anciennement Longueville-la-Giffard, canton de l'arrondissement de Dieppe, Seine-Inférieure. Pour le prieuré, voir Bunel, *Dict. géogr. de la Seine-Inférieure*, in-8°, p. 191.

DIOCÈSE DE ROUEN.

Cluniacensis ordinis, Rothomagensis diocesis, ac baillivie Caletensis, totusque ejusdem loci conventus, pro eo et toto ejus conductu, ad omnium regem regum oraciones assidas, humiles et devotas. Excellentissime regie majestati vestre significamus per presentes, quod nos, de communi assensu nostro, in pleno capitulo nostro, dilectum nobis in Christo Radulphum, dictum Hermen, exhibitorem presentium, nostrum fecimus et constituius procuratorem, ad comparendum nomine nostro et pro nobis, hac instanti die Dominica post quindenam Pasche, apud Turonis, vel ubi et quando volueritis, coram predicta excellentissima vestra regia majestate, etc. Et hec tenore presentium litterarum, sigillis nostris sigillatarum, significamus vestre predicte excellentissime regie majestati.

Datum die Sabbati post festum beati Georgii, anno Domini millesimo ccc^o octavo.

(*Au dos :*) Prior de Longavilla.

Fragments de deux sceaux de cire brune sur doubles attaches de parchemin.

(J. 414, n° 50.)

DCCLVI. L'ABBAYE DE SAINT-OUEN DE ROUEN, 1^{er} mai 1308. — Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, frater Johannes, permissione divina humili abbas monasterii Sancti Audoeni Rothomagensis¹, ac ejusdem loci conventus, ordinis Sancti Benedicti, salutem in Domino sempiternam. Cum nos citati fuerimus apud Turonis, ad tres septimanas Pasche Domini ultimo preteriti, per litteras excellentissimi principis et domini domini Philippi, Dei gracia Francorum regis, ut nos personaliter vel per procuratorem ydoneum compareremus dictis die et loco, coram dicto domino rege, ad prestandum consilium super clamore et infamia heresis et aliis criminibus enormibus contra Templarios ortis, nosque urgentibus necessitatibus inevitabilibus nostris et monasterii nostri predicti notoriis et manifestis, ad dictam diem personaliter ibidem nos representare nequeentes, dilectum et fidelem nostrum magistrum Stephanum Huelini, clericum, latorem presentium, virum utique providum et discretum, nostrum facimus et constituimus procuratorem et nuncium specialem, etc. In cuius rei testimonium, sigilla nostra presentibus litteris sunt appensa.